
Live streaming programů po internetu a
povinnost šíření (must carry) ve světle
judikatury Soudního dvora Evropské unie
Živé vysílání (live streaming) po internetu dnes již nepředstavuje nic výjimečného a k jeho využívání
se uchylují nejen veřejnoprávní a soukromoprávní provozovatelé rozhlasového a televizního vysílání.
Může však být osobám, které pouze nabízejí sledování televizních programů prostřednictvím live
streamingu po internetu, uložena povinnost poskytnout univerzální služby, jmenovitě pak
bezplatného šíření (must carry)?[1] Odpovědí na tuto otázku se nedávno zabýval Soudní dvůr
Evropské unie.

 

 
 
Úvod

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „SDEU“) se v nedávno skončeném řízení o předběžné otázce
zabýval problematikou elektronických komunikací a šíření rozhlasového a televizního vysílání.
Konkrétně se pak jednalo o problematiku poskytování sítí elektronických komunikací používaných
pro veřejné šíření rozhlasového a televizního vysílání a tzv. povinnosti šíření (must carry) takového
vysílání, která může být uložena členskými státy Evropské unie některým podnikům ve veřejném
zájmu v rámci poskytování univerzální služby, a to v souladu s čl. 31 odst. 1 směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2002/22/ES ze dne 7. března 2002 o univerzální službě a právech uživatelů
týkajících se sítí a služeb elektronických komunikací (směrnice o univerzální službě) (dále jen
„směrnice o univerzální službě“).

Skutkové okolnosti

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce se týkala sporu, jež původně vznikl mezi společností France
Télévisions SA a společností Playmédia. Spor spočíval v tom, že společnost Playmédia, která nabízí
sledování televizních programů prostřednictvím živého vysílání (live streaming) po internetu a svoji
činnost financuje převážně z reklamních sdělení, přebírala programy vysílané společností France
Télévisions SA za účelem jejich live streamingu na internetových stránkách Playmédia. Své
oprávnění šířit programy přitom zdůvodňovala s odkazem na to, že je poskytovatelem služeb ve
smyslu francouzského zákona o poštách a elektronických komunikacích, a tudíž se na ni vztahuje
povinnost bezplatně poskytnout (must carry) svým účastníkům uvedené televizní programy dle
francouzského zákona o svobodě komunikací. Společnost France Télévisions SA, která je
francouzským veřejnoprávním provozovatelem rozhlasového a televizního vysílání, však společnosti
Playmédia takové šíření jejích programů zakázala, a to i přesto, že sama provádí šíření těchto
programů po internetu prostřednictvím live streamingu.

https://www.weinholdlegal.com/wl/en/home


Francouzská Nejvyšší rada pro audiovizuální vysílání (dále jen „CSA“) následně vyzvala společnost
France Télévisions SA, aby společnosti Playmédia nadále nebránila přebírat uvedené programy a
šířit tyto programy prostřednictvím live streamingu na jejích internetových stránkách. S takovým
závěrem však France Télévisions SA nesouhlasila a proti rozhodnutí CSA podala žalobu ke Státní
radě (Conseil d'État), v níž se domáhala zrušení rozhodnutí CSA. Řešení odpovědí na otázky položené
Státní radou během projednávání žaloby bylo následně předmětem posouzení ze strany SDEU v
rámci řízení o předběžné otázce ve věci France Télévisions SA proti Playmédia.[2]

Právní posouzení

SDEU v rozsudku ve věci France Télévisions SA proti Playmédia vyšel z toho, že činnost spočívající v
nabízení sledování televizních programů prostřednictvím live streamingu po internetu nespadá do
definice „zajišťování sítě elektronických komunikací“ dle čl. 2 písm. m) směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2002/21/ES ze dne 7. března 2002 o společném předpisovém rámci pro sítě a
služby elektronických komunikací (rámcová směrnice) (dále jen „rámcová směrnice“), která je
použitelná i pro účely směrnice o univerzální službě na základě jejího čl. 2. Pouze na základě
skutečnosti, že Playmédia využívá síť elektronických komunikací (internet) pro účely nabízení live
streamingu televizních programů (tzn. nabízení přístupu k obsahu) na této síti, tedy nelze považovat
společnost Playmédia za poskytovatele sítě elektronických komunikací ve smyslu směrnice o
univerzální službě nebo rámcové směrnice. Společnost Playmédia je podle SDEU pouze
poskytovatelem přístupu k obsahu audiovizuálních služeb poskytovaných na internetu, přičemž
společný regulační rámec zahrnující směrnici o univerzální službě se zabývá zajišťováním sítí
elektronických komunikací (tzn. přenosem), nikoliv již však obsahem služeb poskytovaných na těchto
sítích. Z výše uvedeného tak vyplývá, že podnik, který pouze nabízí (např. právě
prostřednictvím live streamingu) přístup k obsahu poskytovanému po internetu, nepodléhá
povinnosti univerzální služby (must carry) ve smyslu čl. 31 odst. 1 směrnice o univerzální
službě. Společnost Playmédia tedy není na základě směrnice o univerzální službě povinna bezplatně
poskytnout svým účastníkům uvedené televizní programy, tzn. včetně programů vysílaných
společností France Télévisions SA.

SDEU se v souvislosti s tím věnoval i otázce, zda je možné vnitrostátním právem uložit povinnost
šíření (must carry) taktéž podnikům, jako je Playmédia, tzn. podnikům, na které se neuplatní čl. 31
odst. 1 směrnice o univerzální službě. SDEU v tomto ohledu došel k závěru, že směrnice o
univerzální službě ponechává členským státům volnost uložit povinnost šíření (must carry) i nad
rámec čl. 31 odst. 1, a že tudíž vnitrostátní právo může uložit povinnost šíření (must carry) i
podnikům, které nabízejí sledování televizních programů prostřednictvím live streamingu
po internetu, aniž by tyto podniky zajišťovaly sítě elektronických komunikací ve smyslu
rámcové směrnice, resp. směrnice o univerzální službě. Předpokladem však je, že taková
vnitrostátní právní úprava nebude v rozporu s unijním právem, a to zejména pravidly
týkajícími se volného pohybu služeb. Pravidla o volném pohybu služeb obsažená v čl. 56 a násl.
Smlouvy o fungování Evropské unie se přitom podle SDEU mohou za určitých okolností uplatnit
nejen v intraunijní, ale i čistě vnitrostátní situaci.[4]

Závěr

Z rozsudku ve věci France Télévisions SA proti Playmédia vyplývají především dva závěry, které je
vhodné si zapamatovat, jelikož jsou relevantní i ve vztahu k právním předpisům České republiky v
této oblasti.[3] Prvním závěrem je, že podnik, který pouze nabízí sledování televizních programů
prostřednictvím živého vysílání (live streaming) po internetu, nepodléhá povinnosti šíření (must
carry) ve smyslu čl. 31 odst. 1 směrnice o univerzální službě. Pokud by se však tento podnik také
podílel na zajišťování sítě elektronických komunikací (např. ji provozoval nebo zpřístupňoval), tato



povinnost poskytování univerzální služby by se na něj vztahovala. Druhým závěrem SDEU je pak
skutečnost, že vnitrostátní právní předpisy mohou povinnost šíření (must carry) rozšířit a vztáhnout
ji tak i na širší okruh osob, pokud to není v rozporu s unijním právem, a to zejména pravidly
týkajícími se volného pohybu služeb.

Mgr. Bc. Tomáš Kočař

Weinhold Legal, v.o.s. advokátní kancelář

Orlí 708/36
602 00 Brno

Tel.:    +420 541 636 452
e-mail: wlb@weinholdlegal.com

____________________
[1] Povinnost univerzální služby v širším slova smyslu (viz např. NICOLTCHEV, Susanne. To Have or
Not to Have: Must-carry Rules. Strasbourg, European Audiovisual Observatory, 2005. 52 s. ISBN
92-871-5897-5.).
[2] Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 13. prosince 2018. France Télévisions SA
proti Playmédia a Conseil supérieur de l’audiovisuel (CSA). Věc C-298/17. Dále jen „rozsudek ve věci
France Télévisions SA proti Playmédia“.
[3] Bod 32 rozsudku ve věci France Télévisions SA proti Playmédia.
[4] Zejména jde o (i) zákon 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, (ii) zákon
231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a (iii) zákon 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a
o změně některých zákonů (zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání), ve znění
pozdějších předpisů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz 

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.weinholdlegal.com/wl/en/home
mailto:wlb@weinholdlegal.com?subject=
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-22-unora-2005-o-elektronickych-komunikacich-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-elektronickych-komunikacich-14554.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-kvetna-2001-o-provozovani-rozhlasoveho-a-televizniho-vysilani-a-o-zmene-dalsich-zakonu-2597.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-dubna-2010-o-audiovizualnich-medialnich-sluzbach-na-vyzadani-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-audiovizualnich-medialnich-sluzbach-na-vyzadani-17758.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html


V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

